
DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 29-12-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 97 del Reg.  Data 29-12-2011 
 

 

 

 

Oggetto:    PROGETTO  PRODUTTIVITA'  EX ART. 5 c. 4 DELLA L.R. 

n. 22/2009.  ANNO 2012. 
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 22:45, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   CATALINI DINO SINDACO P 

CONSOLI RITA VICE SINDACO P 

GULLINI MICHELE ASSESSORE A 

MONTANARI GIAN 

PIETRO 

ASSESSORE P 

QUACQUARINI MARIO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    4                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il  Presidente  Signor  CATALINI DINO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 29-12-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO:  

 

- Che la Legge Regionale 08 ottobre 2009, n. 22 “"Interventi della Regione per il 

riavvio delle attività edilizie al fine di fronteggiare la crisi economica, difendere 

l'occupazione, migliorare la sicurezza degli edifici e promuovere tecniche di edilizia 

sostenibile" (B.U. 15 ottobre 2009 n. 96) all’art. 5, comma 4, prevede: “Per i 

procedimenti di cui alla presente legge gli Enti locali possono stabilire l’incremento 

dei diritti di segreteria in misura non superiore al 100 per cento. Le risorse così 

determinate sono utilizzate per l’attivazione di progetti di produttività finalizzati alla 

gestione dei procedimenti medesimi, nonché allo svolgimento dei successivi 

controlli.” 

 
- Che la Regione Marche ebbe ad approvare un “Atto di Indirizzo” per l’applicazione della 

citata L.R. 22/2009, che, in riferimento al comma 4 del citato art. 5, testualmente recitava: “AI 

- art. 5 comma 4: Con la delibera di cui all’art. 9, o con altra apposita delibera,  i Comuni 

devono dare attuazione al presente comma, stabilendo la percentuale di incremento dei diritti 

di segreteria, per far fronte in maniera ottimale al probabile incremento del numero di 

domande.” 

 

ATTESO che il Consiglio Comunale di questo Ente, con propria Deliberazione n. 2 del 11-02-2011, 

ha deliberato, tra l’atro: “Di dare atto che l’aumento dei diritti di segreteria verranno destinati alla 

costituzione di un fondo da utilizzare per attivare progetti di produttività finalizzati alla gestione dei 

procedimenti di cui alla legge 22/2009, nonché allo svolgimento dei successivi controlli,  nei limiti 

stabiliti dalla vigente normativa in materia di spese per il personale;” 

-  

ACCERTATO che l’aumento dei diritti relativi al rilascio dei permessi di costruire (solo per 

quelli avanzati in virtù della L.R. 22/2009 e s.m. ed integrazioni) vengono quindi destinati 

“…per far fronte in maniera ottimale al probabile incremento del numero di domande”; 

 

CONSIDERATO che le pratiche edilizie subiranno un probabile aumento – rispetto agli 

standard ordinari – in considerazione che la L.R. 22/2009, derogatoria di molti aspetti 

legislativi, normativi e regolamentari, permetterà la realizzazione di interventi altrimenti non 

ammessi; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 54 del 08.09.2011, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il progetto di produttività, relativo al Piano casa per l’anno 2011; 

 

RITENUTO di riproporre per il prossimo anno  2012 il medesimo progetto, visto che le 

pratiche presentate dai privati sono in aumento e che il lavoro da svolgere aumenterà 

notevolmente; 

  

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, reso 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare per l’anno 2012 il progetto di produttività legato alla L.R. 22/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni provvedendo a destinare il 50% dei proventi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 29-12-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

derivanti dai diritti di segreteria delle pratiche edilizie aventi a riferimento la citata 

legge regionale, a favore del Servizio Edilizia ed Urbanistica di questo comune ( 

allegato A). 

 

3) Di dare atto che a fine anno verrà verificato l’introito relativo all’aumento dei diritti di 

segreteria relativi alle pratiche di cui alla L.R. n. 22/2009  e il segretario com.le  

provvederà in merito alla destinazione del 50%. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 

267/2000 

 

DICHIARA 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 29-12-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

*************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

   IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                     F.to ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                         F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 29-12-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CATALINI DINO                        F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

Li  21-05-2014 

 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 

 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 2467                              Li 21-05-2014 

 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 21-05-014      al 04-06-014     senza reclami. 

 

li, 05-06-014     

                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione 

 

é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 D. 

Lgs 267/2000). 

 

li, 15-06-2014     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 21-05-014 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


